
Obsah

1. ZÁKLADNÍ PRVKY DAŇOVÉ TECHNIKY...............................................9
1.1 Daňový subjekt.....................................................................................................11
1.2 Základ daně........................................................................................................... 12
1.3 Sazba d a n ě ........................................................................................................... 17
1.4 Způsob výběru d a n ě ........................................................................................... 22
1.5 Optimalizace daňové povinnosti....................................................................... 24

2. VEŘEJNÉ PŘÍJMY V ČESKÉ REPUBLICE.............................................27
2.1 Neúvěrové veřejné příjmy.................................................................................. 28
2.2 Daňové p ř í jm y .................................................................................................... 28

2.2.1 Přímé d a n ě ..................................................................................................32
2.2.2 Nepřímé daně............................................................................................. 36
2.2.3 Ostatní daňové p říjm y ..............................................................................37

3. SPRÁVA D A NÍ...................................................................................................... 43
3.1 Zásady, kterými se řídí daňové řízení.............................................................. 45
3.2 Úkony v daňovém řízení.................................................................................... 47
3.3 Části daňového říz e n í.........................................................................................49

3.3.1 Přípravné ř íz e n í.........................................................................................49
3.3.2 Vyměřovací ř íz e n í.................................................................................... 50
3.3.3 Placení d a n í ................................................................................................53
3.3.4 Vymáhací řízení......................................................................................... 57

3.4 Opravné prostředky............................................................................................. 58
3.4.1 Rádné opravné prostředky....................................................................... 59
3.4.2 Mimořádné opravné prostředky.............................................................. 60

4. POJISTNÉ SOCIÁLNÍHO POJIŠTĚNÍ............................
4.1 Systém sociálního pojištění v České republice......................
4.2 Účast v systémech sociálního pojištění....................................
4.3 Zam ěstnanci.................................................................................
4.4 Osoby samostatně výdělečně činné..........................................

4.4.1 Platby na pojistné osob samostatně výdělečně činných
4.5 Další plátci pojistného na veřejné zdravotní p o jiš těn í.........

4.5.1 Osoby, za které je  plátcem pojistného stát....................
4.5.2 Osoby bez zdanitelných p říjm ů ......................................

4.6 Souběh účastí na sociálním p o jiš těn í......................................

. 63 

. 63 

.65 

.70  

.76  

.93 

.99  

.99  
102 
103

OBSAH / 5 /



4.6.1 Více zam ěstnavatelů .................................................
4.6.2 Zaměstnanec a osoba samostatně výdělečně činná
4.6.3 Zaměstnanec a státní pojištěnec...............................
4.6.4 Osoba samostatně výdělečně činná, která je

státním pojištěncem ....................................................

103
104 
106

107

5. DAŇ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB ...............................
5.1 Poplatníci daně z příjmů fyzických o so b ...........................
5.2 Předmět daně...............................................................................
5.3 Základ daně a výpočet daňové povinnosti........................

5.3.1 Struktura základu daně....................................................
5.3.2 Úprava základu d a n ě ......................................................
5.3.3 Sazba daně z příjmů fyzických o so b ...........

5.4 Zdanění příjmů ze závislé činnosti a funkčních požitků. . .
5.4.1 Příjmy ze závislé činnosti a funkční požitky.............
5.4.2 Zálohy na daň z příjmů ze závislé č in n o sti........... y
5.4.3 Roční vyrovnání daňové povinnosti u daně z příjmů

ze závislé č in n o sti........................................................
5.5 Příjmy z podnikání a jiné samostatné výdělečné činnosti.
5.6 Příjmy z majetku a ostatní příjm y........................................

5.6.1 Příjmy z kapitálového m a je tk u ..................................
5.6.2 Příjmy z pronájm u........................................................
5.6.3 Ostatní p ř íjm y ...............................................................

5.7 Placení d a n ě ............................................................................
5.7.1 Zálohy na daň z p ř íjm ů .............................................

113
114
115 
118 
119 
122 
135 
137 
137 
139

146
149
155
156 
158

, 158 
. 160 
. 161

6. DAŇ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB................
6.1 Poplatníci daně z příjmů právnických o so b ................
6.2 Základ daně z příjmů právnických osob ......................
6.3 Hmotný a nehmotný m a je tek ........................................

6.3.1 Vymezení majetku pro daňové odpisy................
6.3.2 Vstupní cena a zůstatková cena m ajetku...........
6.3.3 Metody odpisování.................................................
6.3.4 Rovnoměrné o dp isován í......................................
6.3.5 Zrychlené odpisování.............................................
6.3.6 Zůstatková a pořizovací cena m ajetku................

6.4 Uznané daňové n á k lad y .................................................
6.4.1 Nájemné a finanční p ro n á jem .............................
6.4.2 Cenné papíry a kapitálový m aje tek ....................
6.4.3 Výdaje na pracovní cesty ......................................
6.4.4 Pohledávky v základu d a n ě ..................................
6.4.5 Rezervy pro daňové ú č e ly ....................................
6.4.6 D aně................................................................. • • • ■
6.4.7 Některé účetní náklady, které nejsou uznanými

daňovými n ák lad y .................................................

167
168 
169 
172 
172 
174

, 177 
. 180 
. 182 
. 186 
. 188 
. 190 
. 193 
. 195 
. 196 
. 199 
.201

.202

/ 6 /
DAŇOVÝ SYSTÉM



6.5 Úprava základu daně a stanovení daně ........................................................ 203
6.5.1 Úprava základu d a n ě ..............................................................................203
6.5.2 Slevy na d a n i ........................................................................................... 209
6.5.3 Nepodnikatelské právnické osoby....................................................... 212

6.6 Placení daně z příjmů právnických osob......................................................216
6.6.1 Zálohy na daň z příjmů právnických osob...................................... 217

7. SELEKTIVNÍ DANĚ ZE SPOTŘEBY.....................................................221
7.1 C la ........................................................................................................................ 221

7.1.1 Cla a mezinárodní obchod .....................................................................222
7.1.2 Celní ú z e m í............................................................................................. 225
7.1.3 Původ z b o ž í............. : ............................................................................226
7.1.4 Klasifikace z b o ž í.....................................................................................229
7.1.5 Výpočet c l a ............................................................................................. 232
7.1.6 Celní řízení a celní režim y.....................................................................235

7.2 Spotřební d a n ě .................................................................................................. 242
7.2.1 Výpočet spotřebních d a n í .................................................................... 248

8. DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY ......................................................................255
8.1 Základní pojm y.................................................................................................257

8.1.1 Územní aspekty fungování daně z přidané h o d n o ty ...................... 259
8.1.2 Osoby povinné к dani a plátci daně ................................................... 260
8.1.3 Místo p lněn í............................................................................................. 264

8.2 Sazba daně a výpočet d a n ě ..............................................................................267
8.2.1 Sazba d an ě ................................................................................................267
8.2.2 Výpočet d a n ě ........................................................................................... 270
8.2.3 Základ daně z přidané h o d n o ty ............................................................272
8.2.4 Osvobozená plnění.................................................................................. 278

8.3 Tuzemská p lnění................................................................................................279
8.4 Intrakomunitámí plnění.................................................................................... 280

8.4.1 Dodání zboží do jiného členského státu.............................................282
8.4.2 Poskytování služeb.................................................................................. 285

8.5 Plnění ve vztahu к třetím zemím.....................................................................291
8.5.1 Dovoz zboží............................................................................................. 292
8.5.2 Výpočet daně při dovozu zboží ze třetích zem í................................293
8.5.3 Vývoz zboží a služeb do třetích z e m í ............................................... 295

8.6 Zdaňovací období a evidence daně na výstupu a na vstupu......................297
8.6.1 Evidence daně na výstupu .....................................................................300
8.6.2 Daň na v s tu p u ......................................................................................... 302
8.6.3 Evidence daně na v s tu p u ....................................................................... 304

8.7 Nárok na odpočet a daňová pov innost..........................................................306
8.7.1 Vlastní daňová povinnost a nadměrný odpočet................................. 307
8.7.2 Krácení nároku na odpočet d a n ě ..........................................................308
8.7.3 Korekce daňové povinnosti...................................................................311

8.8 Vrácení d an ě ...................................................................................................... 313

OBSAH l i l



9. MAJETKOVÉ DANE........................
9.1 Daň z nem ovitostí...............................

9.1.1 Poplatník d a n ě .........................
9.1.2 Předmět daní z nemovitostí . .
9.1.3 Daň z p o zem k ů .......................
9.1.4 Daň ze staveb...........................
9.1.5 Výběr daně z nemovitostí . . .

9.2 Převodové daně..................................
9.2.1 Daň děd ická.............................
9.2.2 Daň d a ro v ac í...........................
9.2.3 Daň z převodu nemovitostí . .
9.2.4 Výběr daní z převodu majetku

9.3 Daň silniční........................................

315
316 
316 
318 
322 
325
333
334 
334 
339 
342
345
346

REJSTŘÍK 357

/ 8 / DAŇOVÝ SYSTÉM


